
František Vichta

Zákon o veřejných službách v přepravě
cestujících a vliv jeho aplikace na 
objednávku veřejné dopravy

Ústí nad Labem, 22. září 2010

Zákon o veřejných službách v přepravě
cestujících a vliv jeho aplikace na 
objednávku veřejné dopravy

Ústí nad Labem, 22. září 2010



Ministerstvo dopravy

22

I.I. KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy



Ministerstvo dopravy

33

I/1 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
Smlouvy o veSmlouvy o veřřejných sluejných služžbbáách a obecnch a obecnáá pravidla (pravidla (ččlláánek 3)nek 3)

•• Pokud pPokud přřííslusluššný orgný orgáán rozhodne o udn rozhodne o uděělenleníí výluvýluččnnéého prho prááva nebo va nebo 
poskytnutposkytnutíí kompenzace jakkompenzace jakéékoli povahy za plnkoli povahy za plněěnníí zzáávazkvazkůů veveřřejnejnéé sluslužžby by 
jjíím vybranm vybranéému provozovateli, provede to v rmu provozovateli, provede to v ráámci mci smlouvy o vesmlouvy o veřřejných ejných 
sluslužžbbáách,ch,

•• odchylnodchylněě se na zse na záávazky vevazky veřřejnejnéé sluslužžby, jejichby, jejichžž úúččelem elem je stanovenje stanoveníí
maximmaximáálnlníích tarifch tarifůů pro vpro vššechny cestujechny cestujííccíí nebo urnebo urččititéé kategorie kategorie 
cestujcestujííccíích, mohou vztahovat ch, mohou vztahovat obecnobecnáá pravidlapravidla, t, tíím nenm neníí dotdotččeno preno práávo vo 
ppřřííslusluššných orgných orgáánnůů zahrnout zzahrnout záávazky vevazky veřřejnejnéé sluslužžby stanovby stanovííccíí maximmaximáálnlníí
tarify do smluv o vetarify do smluv o veřřejných sluejných služžbbáách.ch.

•• ččlensklenskéé ststááty mohou vylouty mohou vylouččit z oblasti pit z oblasti půůsobnosti tohoto nasobnosti tohoto nařříízenzeníí obecnobecnáá
pravidla o finanpravidla o finanččnníích kompenzacch kompenzacíích zch záávazkvazkůů veveřřejnejnéé sluslužžby, kterby, kteráá
stanovujstanovujíí maximmaximáálnlníí ppřřepravnepravníí tarify pro tarify pro žžááky, studenty, uky, studenty, uččnněě a osoby s a osoby s 
omezenou pohyblivostomezenou pohyblivostíí, tato obecn, tato obecnáá pravidla muspravidla musíí být oznbýt oznáámena podle mena podle 
ččlláánku 88 Smlouvy. U vnku 88 Smlouvy. U vššech tech těěchto oznchto oznáámenmeníí je tje třřeba uveba uvéést st úúplnplnéé
informace o opatinformace o opatřřeneníí a zejma zejmééna podrobnosti o metodna podrobnosti o metoděě výpovýpoččtu.tu.



Ministerstvo dopravy

44

I/2 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
Obsah smluv o veObsah smluv o veřřejných sluejných služžbbáách 2 (ch 2 (ččlláánek 4)nek 4)

V pV přříípadpaděě ppřříímo uzavmo uzavřřených smluv se tyto ukazatele stanovených smluv se tyto ukazatele stanovíí takovým takovým 
zpzpůůsobem, aby sobem, aby žžáádndnáá kompenzace nemohla pkompenzace nemohla přřekroekroččit it ččáástku nezbytnou stku nezbytnou 
pro pokrytpro pokrytíí ččististéého finanho finanččnníího dopadu na nho dopadu na nááklady a pklady a přřííjmy, který nastal jmy, který nastal 
ppřři plni plněěnníí zzáávazkvazkůů veveřřejnejnéé sluslužžby, s pby, s přřihlihléédnutdnutíím k pm k přřííjmjmůům provozovatele m provozovatele 
veveřřejných sluejných služžeb zeb zíískaným z tskaným z tééto to ččinnosti a pinnosti a přřimiměřěřenenéému ziskumu zisku..

Max. doba trvMax. doba trváánníí smluv:smluv: 10 let v p10 let v přříípadpaděě autobusovautobusovéé dopravydopravy
15 let v p15 let v přříípadpaděě ppřřevaevažžujujííccíí drdráážžnníí dopravydopravy
+1/2 doby trv+1/2 doby trváánníí –– amortizace vyuamortizace využžititéého majetkuho majetku
+1/2 doby trv+1/2 doby trváánníí –– nejvzdnejvzdáálenleněějjšíší regionyregiony

deldelšíší doba: nabdoba: nabíídkovdkovéé řříízenzeníí, notifikace a od, notifikace a odůůvodnvodněěnníí KomisiKomisi



Ministerstvo dopravy

55

I/3 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
VýbVýběěr dopravce (r dopravce (ččlláánek 5)nek 5)

VeVeřřejnejnéé zakzakáázky na sluzky na služžbyby, jak jsou definov, jak jsou definováány ve smny ve směěrnici 2004/17/ES nebo rnici 2004/17/ES nebo 
ve smve směěrnici 2004/18/ES, v prnici 2004/18/ES, v přřepravepravěě cestujcestujííccíích autobusem ch autobusem čči tramvaji tramvajíí se se 
zadzadáávajvajíí v souladu s postupy stanovenými podle uvedených smv souladu s postupy stanovenými podle uvedených směěrnic, rnic, 
pokud tyto smlouvy nemajpokud tyto smlouvy nemajíí podobu koncespodobu koncesíí na sluna služžby, jak jsou by, jak jsou 
definovdefinováány v uvedených smny v uvedených směěrnicrnicíích.ch.

Smlouvy o veSmlouvy o veřřejných sluejných služžbbáách ch podle tohoto napodle tohoto nařříízenzeníí::
•• standardnstandardníí zpzpůůsob výbsob výběěru: ru: nabnabíídkovdkovéé řříízenzeníí
•• výjimky umovýjimky umožňžňujujííccíí ppřříímméé zadzadáánníí::

•• vnitvnitřřnníí provozovatelprovozovatel
•• malmaláá zakzakáázkazka
•• zakzakáázka v mimozka v mimořřáádndnéé situacisituaci
•• zakzakáázka na zka na žželeznicieleznici

Postup pPostup přřijatý pro nabijatý pro nabíídkovdkovéé řříízenzeníí musmusíí být být otevotevřřený vený vššem provozovatelem provozovatelůům, spravedlivý a musm, spravedlivý a musíí
dodrdodržžovat zovat záásady transparentnosti a zsady transparentnosti a záákazu diskriminacekazu diskriminace. Po p. Po přředloedložženeníí nabnabíídek a pdek a přříípadnpadnéém m 
ppřředbedběžěžnnéém výbm výběěru mru můžůže doje dojíít za dodrt za dodržženeníí uvedených zuvedených záásad k sad k vyjednvyjednáávváánníímm, jejich, jejichžž úúččelem je elem je 
upupřřesnit, jak nejlesnit, jak nejléépe splnit specifickpe splnit specifickéé nebo komplexnnebo komplexníí popožžadavky.adavky.



Ministerstvo dopravy

66

I/4 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
Obsah smluv o veObsah smluv o veřřejných sluejných služžbbáách 3 (ch 3 (ččlláánek 4)nek 4)

PrPrááva zamva zaměěstnancstnancůů: : ppřřííslusluššnnéé orgorgáány mohou pony mohou požžadovat od vybranadovat od vybranéého ho 
provozovatele aby zamprovozovatele aby zaměěstnancstnancůům, ktem, kteřříí byli dbyli dřřííve zamve zaměěstnstnááni za ni za úúččelem elem 
poskytovposkytováánníí sluslužžeb, peb, přřiznal priznal prááva, na nva, na něžěž by mby měěli nli náárok, pokud by dorok, pokud by doššlo k lo k 
jejich pjejich přřevodu ve smyslu smevodu ve smyslu směěrnice 2001/23/ES =rnice 2001/23/ES =>v >v dokumentdokumentaciaci
nabnabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí a ve smlouva ve smlouváách o vech o veřřejných sluejných služžbbáách ch 

•• seznam dotyseznam dotyččnnéého personho personáálulu,,
•• transparentntransparentníí podrobnosti o jejich smluvnpodrobnosti o jejich smluvníích prch práávechvech aa
•• podmpodmíínky, za jakých jsou zamnky, za jakých jsou zaměěstnanci povastnanci považžovovááni za spojenni za spojenéé se se 

sluslužžbamibami..
NormNormyy kvality: kvality: zahrnuty v dokumentaci nabzahrnuty v dokumentaci nabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí a ve smlouva ve smlouváách o ch o 

veveřřejných sluejných služžbbáách, soulad s vnitrostch, soulad s vnitrostáátntníím prm práávem.vem.
SubdodSubdodáávky: vky: transparentntransparentníí, nejvý, nejvýšše do 50 %, výjimky, stanovene do 50 %, výjimky, stanoveníí podmpodmííneknek



Ministerstvo dopravy

77

I/5 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
ZveZveřřejnejněěnníí 1 (1 (ččlláánek 7)nek 7)

• Každý příslušný orgán jednou za rok zveřejní souhrnnou zprávu o 
závazcích veřejné služby, o vybraných provozovatelích veřejných služeb 
a o platbách kompenzací a výlučných právech poskytnutých uvedeným 
provozovatelům veřejných služeb prostřednictvím kompenzace. 
Tato zpráva bude rozlišovat mezi autobusovou dopravou a drážní dopravou, umožní sledovat a 
posoudit výkon, kvalitu a financování sítě veřejné dopravy a v případě potřeby poskytne 
informace o povaze a rozsahu jakýchkoli udělených výlučných práv.

• Každý příslušný orgán přijme nezbytná opatření s cílem nejpozději jeden 
rok před zahájením nabídkového řízení nebo jeden rok před přímým 
uzavřením smlouvy zveřejnit v Úředním věstníku Evropské unie alespoň
tyto informace:

a) název a adresa příslušného orgánu;
b) typ plánovaných smluv;
c) služby a oblasti, na něž se možné smlouvy vztahují.
Příslušné orgány mohou rozhodnout, že nezveřejní tyto informace, pokud se 

smlouva o veřejných službách týká poskytování méně než 50000 
kilometrů veřejných služeb v přepravě cestujících ročně a v mimořádné
situaci.



Ministerstvo dopravy

88

I/6 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy
ZveZveřřejnejněěnníí 2 (2 (ččlláánek 7)nek 7)

V případě přímého uzavření smluv o veřejných službách v přepravě po 
železnici zveřejní příslušný orgán následující informace do jednoho roku 
od uzavření smluv:

a) označení smluvní strany, její vlastnictví a v případě potřeby označení
osoby nebo osob vykonávajících právní kontrolu;

b) dobu trvání smlouvy o veřejných službách;
c) popis služeb v přepravě cestujících, které mají být poskytovány;
d) popis parametrů finanční kompenzace;
e) cíle kvality, jako je přesnost a spolehlivost, a příslušné odměny a sankce;
f) podmínky související se základním majetkem.



Ministerstvo dopravy

99

I/7 KomunitKomunitáárnrníí prpráávo v oblasti vevo v oblasti veřřejnejnéé dopravydopravy

Kompenzace za provozovKompenzace za provozováánníí veveřřejných sluejných služžeb v peb v přřepravepravěě cestujcestujííccíích nebo za ch nebo za 
plnplněěnníí tarifntarifníích zch záávazkvazkůů stanovených v obecných pravidlech vyplacenstanovených v obecných pravidlech vyplacenéé v v 
souladu s tsouladu s tíímto namto nařříízenzeníím jsou slum jsou sluččitelnitelnéé se spolese společčným trhem. Tyto ným trhem. Tyto 
kompenzace jsou osvobozeny od povinnosti pkompenzace jsou osvobozeny od povinnosti přředchozedchozíího oznho oznáámenmeníí podle podle 
ččl. 88 odst. 3 Smlouvy.l. 88 odst. 3 Smlouvy.

Smlouva o zaloSmlouva o založženeníí EvropskEvropskéého Spoleho Společčenstvenstvíí::
•• podpory poskytovanpodpory poskytovanéé vv jakjakéékoli formkoli forměě ststáátem nebo z vetem nebo z veřřejných prostejných prostřředkedkůů, , 

kterkteréé narunaruššujujíí nebo mohou narunebo mohou naruššit hospodit hospodáářřskou soutskou soutěžěž ttíím, m, žže zvýhode zvýhodňňujujíí
ururččititéé podniky nebo urpodniky nebo urččititáá odvodvěětvtvíí výroby, jsou, pokud ovlivvýroby, jsou, pokud ovlivňňujujíí obchod obchod 
mezi mezi ččlenskými stlenskými stááty, nesluty, nesluččitelnitelnéé se spolese společčným trhem, nestanovným trhem, nestanovíí--li tato li tato 
smlouva jinak.smlouva jinak.

•• ss touto smlouvou jsou slutouto smlouvou jsou sluččitelnitelnéé podpory, kterpodpory, kteréé odpovodpovíídajdajíí potpotřřebeběě
koordinovat dopravu nebo kterkoordinovat dopravu nebo kteréé ppřředstavujedstavujíí nnááhradu za urhradu za urččititáá plnplněěnníí
souvisejsouvisejííccíí ss pojmem vepojmem veřřejnejnéé sluslužžby.by.

→→ podpory poskytovanpodpory poskytovanéé podle napodle nařříízenzeníí o veo veřřejných sluejných služžbbáách jsou apriornch jsou apriorněě
slusluččitelnitelnéé se spolese společčným trhemným trhem



Ministerstvo dopravy

II. DopravnII. Dopravníí obsluobslužžnostnost



Ministerstvo dopravy

II/1 ZII/1 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccíích ch 
ZZáákladnkladníí oblasti oblasti úúpravypravy

•• vymezenvymezeníí dopravndopravníí obsluobslužžnostinosti
•• stanovenstanoveníí ppřřííslusluššných orgných orgáánnůů
•• zakotvenzakotveníí dopravndopravníího plho pláánovnováánníí a podpora IDSa podpora IDS
•• stanovenstanoveníí minimminimáálnlníích standardch standardůů kvality a bezpekvality a bezpeččnostinosti
•• nastavennastaveníí zpzpůůsobu výbsobu výběěru dopravce v nabru dopravce v nabíídkovdkovéém m řříízenzeníí
•• zpzpůůsob výposob výpoččtu kompenzacetu kompenzace
•• posouzenposouzeníí finanfinanččnníího zajiho zajiššttěěnníí dopravndopravníí obsluobslužžnostinosti
•• ochrana investic do vozidelochrana investic do vozidel
•• upupřřesnesněěnníí podmpodmíínek pnek přříímméého zadho zadáánníí veveřřejnejnéé sluslužžbyby
•• ururččeneníí orgorgáánnůů dozoru, kontroly a dohledudozoru, kontroly a dohledu



Ministerstvo dopravy

II/2 ZII/2 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
TTřři i ččasovasováá obdobobdobíí

I.I. do 3. prosince 2009do 3. prosince 2009
•• nanařříízenzeníí Rady (EHS) Rady (EHS) čč. 1191/1969. 1191/1969
•• zzáákon o drkon o drááhháách ch –– vvččetnetněě §§§§ 39 a n39 a náásl., vyhlsl., vyhlášášky ky čč. 241/2005 Sb.. 241/2005 Sb.
•• zzáákon o SD kon o SD –– vvččetnetněě §§§§ 19 a n19 a náásl., nasl., nařříízenzeníí čč. 493/2004 Sb.. 493/2004 Sb.

II.II. od 3. prosince 2009 do od 3. prosince 2009 do úúččinnosti zinnosti záákona o vekona o veřřejných sluejných služžbbáách ch 
•• nanařříízenzeníí EP a Rady (ES) EP a Rady (ES) čč. 1370/2007. 1370/2007
•• zzáákon o drkon o drááhháách a o SD, ch a o SD, ččáástesteččnněě i nai nařříízenzeníí čč. 493/2004 Sb.. 493/2004 Sb.

III.III. od od úúččinnosti zinnosti záákona o vekona o veřřejných sluejných služžbbááchch
•• nanařříízenzeníí EP a Rady (ES) EP a Rady (ES) čč. 1370/2007. 1370/2007
•• nový znový záákon o vekon o veřřejných sluejných služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccíích + novch + novéé provprováádděěccíí

ppřřepisyepisy
•• zzáákon o drkon o drááhháách ch –– bez bez §§§§ 39 a n39 a náásl., bez vyhl. sl., bez vyhl. čč. 241/2005 Sb.. 241/2005 Sb.
•• zzáákon o SD kon o SD –– bez bez §§§§ 19 a n19 a náásl., bez nasl., bez nařříízenzeníí čč. 493/2004 Sb.. 493/2004 Sb.



Ministerstvo dopravy

1313

II/3 ZII/3 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
PPřředmedměět t úúpravy (pravy (§§§§ 1 a 2 z1 a 2 záákona)kona)

ZZáákon upravujekon upravuje

•• vv nnáávaznosti vaznosti na pna přříímo poumo použžitelný pitelný přředpis Evropských spoleedpis Evropských společčenstvenstvíí, , 
nanařříízenzeníí EP a Rady (ES) EP a Rady (ES) čč. 1370/2007. 1370/2007

•• postup stpostup stáátu, krajtu, krajůů a obca obcíí ppřři zajii zajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti nosti veveřřejnými ejnými 
sluslužžbami vbami v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch veveřřejnou drejnou dráážžnníí osobnosobníí dopravou a dopravou a 
veveřřejnou linkovou dopravou ejnou linkovou dopravou (d(dáále jen le jen „„zajizajiššťťovováánníí dopravndopravníí
obsluobslužžnostinosti““))

•• na postup pna postup přři zajii zajiššťťovováánníí veveřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch ve ve 
vnitrozemskvnitrozemskéé plavbplavběě se ustanovense ustanoveníí tohoto ztohoto záákona poukona použžijijíí ppřřimiměřěřeneněě..

DopravnDopravníí obsluobslužžnostnostíí se rozumse rozumíí zabezpezabezpeččeneníí dopravy po vdopravy po vššechny dny echny dny 
vv týdnu ptýdnu přředevedevšíším dom do šškol akol a šškolských zakolských zařříízenzeníí, k org, k orgáánnůům vem veřřejnejnéé
moci, do zammoci, do zaměěstnstnáánníí, do, do zdravotnických zazdravotnických zařříízenzeníí poskytujposkytujííccíích zch záákladnkladníí
zdravotnzdravotníí ppééčči a ki a k uspokojenuspokojeníí kulturnkulturníích, rekreach, rekreaččnníích ach a spolespoleččenských enských 
potpotřřeb, veb, vččetnetněě dopravy zpdopravy zpěět, pt, přřispispíívajvajííccíí kk trvale udrtrvale udržžitelnitelnéému rozvoji mu rozvoji 
úúzemnzemníího obvodu.ho obvodu.



Ministerstvo dopravy

1414

II/4 ZII/4 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
VymezenVymezeníí dopravndopravníí obsluobslužžnostinosti

vyuvyužžititíí ststáávajvajííccíí definice zdefinice záákladnkladníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti nosti 
v zv záákonkoněě o dro drááhháách a v zch a v záákonkoněě o silnio silniččnníí dopravdopravěě::

„„zabezpezabezpeččeneníí dopravy po vdopravy po vššechny dny vechny dny v týdnu ptýdnu přředevedevšíším dom do šškol, kol, úúřřadu, k adu, k 
soudsoudůům, dom, do zdravotnických zazdravotnických zařříízenzeníí poskytujposkytujííccíích zch záákladnkladníí zdravotnzdravotníí
ppééčči, do zami, do zaměěstnstnáánníí, v, vččetnetněě dopravy zpdopravy zpěět, pt, přřispispíívajvajííccíí kk trvale trvale 
udrudržžitelnitelnéému rozvoji mu rozvoji úúzemnzemníího obvoduho obvodu““

novnověě doplndoplněěnníí o dopravu, ktero dopravu, kteráá jijižž je reje reáálnlněě v souv souččasnasnéé dobdoběě zajizajiššťťovováána:na:

„„kk uspokojenuspokojeníí kulturnkulturníích, rekreach, rekreaččnníích a spolech a společčenských potenských potřřebeb““.  .  



Ministerstvo dopravy

1515

II/5 ZII/5 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
DopravnDopravníí obsluobslužžnost kraje a obce (nost kraje a obce (§§ 3 z3 záákona)kona)

•• Kraje a obce ve svKraje a obce ve svéé samostatnsamostatnéé ppůůsobnosti sobnosti stanovstanovíí rozsah dopravnrozsah dopravníí
obsluobslužžnostinosti a a zajizajiššťťujujíí dopravndopravníí obsluobslužžnost nost veveřřejnými sluejnými služžbami bami 
vv ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích vech veřřejnou drejnou dráážžnníí osobnosobníí dopravou a vedopravou a veřřejnou ejnou 
linkovou dopravou linkovou dopravou a jejich propojena jejich propojeníímm..

•• Kraj zajiKraj zajiššťťuje dopravnuje dopravníí obsluobslužžnost nost ve svve svéém m úúzemnzemníím obvodu m obvodu aa
•• se souhlasem jinse souhlasem jinéého kraje vho kraje v jeho jeho úúzemnzemníím obvodu,m obvodu,
•• vv sousedsousedííccíím m úúzemnzemníím obvodu jinm obvodu jinéého stho stáátu po ptu po přředchozedchozíí dohoddohoděě

ss ppřřííslusluššným orgným orgáánem venem veřřejnejnéé moci jinmoci jinéého stho stáátu, pokud je to tu, pokud je to 
potpotřřeba pro zajieba pro zajiššttěěnníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti kraje.nosti kraje.

•• Obec zajiObec zajiššťťuje dopravnuje dopravníí obsluobslužžnost nost ve svve svéém m úúzemnzemníím obvodu nad m obvodu nad 
rráámec dopravnmec dopravníí obsluobslužžnosti nosti úúzemzemíí krajekraje aa
•• mimo svmimo svůůj j úúzemnzemníí obvod, pokud je to potobvod, pokud je to potřřeba pro zajieba pro zajiššťťovováánníí

dopravndopravníí obsluobslužžnosti obce, se nosti obce, se souhlasem kraje a obcsouhlasem kraje a obcíí, kter, kteréé majmajíí
uzavuzavřřenou smlouvu o veenou smlouvu o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích a ch a 
jejichjejichžž úúzemnzemníí obvod je zajiobvod je zajiššťťovováánníím slum služžeb doteb dotččen.en.



Ministerstvo dopravy

1616

II/6 ZII/6 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
DopravnDopravníí obsluobslužžnost stnost stáátu (tu (§§ 4 z4 záákona)kona)

•• StStáát prostt prostřřednictvednictvíím MD zajim MD zajiššťťuje dopravnuje dopravníí obsluobslužžnost venost veřřejnými ejnými 
sluslužžbami vbami v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích vech veřřejnou drejnou dráážžnníí osobnosobníí dopravou dopravou vlaky vlaky 
celostcelostáátntníí dopravy, kterdopravy, kteréé majmajíí nadregionnadregionáálnlníí nebo mezinnebo mezináárodnrodníí
charakter.charakter.

•• MD MD ururččíí rozsah rozsah zajizajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti. MD po dohodnosti. MD po dohoděě ss MF MF 
ururččíí maximmaximáálnlníí vývýšši kompenzace i kompenzace a zpa způůsob tohoto ursob tohoto urččeneníí na dobu na dobu 
úúččinnosti smluv o veinnosti smluv o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích. ch. 
NedojdeNedojde--li mezi Ministerstvem dopravy a Ministerstvem financli mezi Ministerstvem dopravy a Ministerstvem financíí kk dohoddohoděě, ur, urččíí maximmaximáálnlníí vývýšši i 
kompenzace na nkompenzace na náávrh Ministerstva dopravy vlvrh Ministerstva dopravy vlááda; nda; náávrh na rozhodnutvrh na rozhodnutíí vlvláády poddy podáá
Ministerstvo dopravy vlMinisterstvo dopravy vláádděě nejpozdnejpozděěji do 30 dnji do 30 dnůů ode dne, kdy nedoode dne, kdy nedoššlo klo k dohoddohoděě mezi obmezi oběěma ma 
ministerstvy ani na ministerstvy ani na úúrovni ministrrovni ministrůů..

•• DopravnDopravníí obsluobslužžnost nost pro potpro potřřeby obrany steby obrany stáátu zajitu zajiššťťuje MDuje MD po dohodpo dohoděě
ss MO.MO.



Ministerstvo dopravy

III. DopravnIII. Dopravníí plpláánovnováánníí a standardy dopravna standardy dopravníí
obsluobslužžnostinosti



Ministerstvo dopravy

1818

III/1 Situace v okolnIII/1 Situace v okolníích stch stáátechtech
RakouskoRakousko

•• regionregionáálnlníí dopravu objedndopravu objednáávajvajíí jednotlivjednotlivéé spolkovspolkovéé zemzeměě
•• „„VerkehrsverbundVerkehrsverbund““ (dopravn(dopravníí svaz): svaz): „„um um den Anforderungen eines gut funktionierenden den Anforderungen eines gut funktionierenden 

Systems zu entsprechen und damit verbunden die BenSystems zu entsprechen und damit verbunden die Benüützung von tzung von ööffentlichen Verkehrsmitteln fffentlichen Verkehrsmitteln füür r 
den den ÖÖffentlichen Personennahverkehrsffentlichen Personennahverkehrs-- ((ÖÖPNV) Kunden zu erleichtern, wurden im Laufe der PNV) Kunden zu erleichtern, wurden im Laufe der 
letzten Jahrzehnte neue Kooperationsformen im letzten Jahrzehnte neue Kooperationsformen im öösterreichischen sterreichischen ööffentlichen Personennahffentlichen Personennah-- und und 
Regionalverkehr eingefRegionalverkehr eingefüührthrt: : Der Hamburger Verbundvertrag vom November 1965 ("Nur eine Der Hamburger Verbundvertrag vom November 1965 ("Nur eine 
Fahrkarte und ein Fahrplan fFahrkarte und ein Fahrplan füür ganz Hamburg") war das Vorbild fr ganz Hamburg") war das Vorbild füür ein derartiges Modell in r ein derartiges Modell in 
ÖÖsterreich. Jedoch wurde erst am 3. Juni 1984 der Verkehrsverbundsterreich. Jedoch wurde erst am 3. Juni 1984 der Verkehrsverbund OstOst--Region (VOR) in Wien Region (VOR) in Wien 
und Umgebung in Betrieb genommenund Umgebung in Betrieb genommen; d; durch die Ausweitung des Verkehrsverbundes Graz auf die urch die Ausweitung des Verkehrsverbundes Graz auf die 
gesamte Steiermark, ist gesamte Steiermark, ist ÖÖsterreich seit 1. Msterreich seit 1. Määrz 1997 das einzige Land der Welt mit einer rz 1997 das einzige Land der Welt mit einer 
flfläächendeckenden Verbundlandschaftchendeckenden Verbundlandschaft ((……))““ (BMVIT 2009)(BMVIT 2009)

•• financovfinancováánníí: pro region: pro regionáálnlníí dopravu poskytuje dopravu poskytuje Bundesministerium fBundesministerium füür r 
Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT)Verkehr, Innovation und Technologie (BMVIT) ppřřííspspěěvky individuvky individuáálnlněě aažž do do 
50% , v souladu se z50% , v souladu se záákonem o vekonem o veřřejnejnéé dopravdopravěě ((Bundesgesetz Bundesgesetz üüber die ber die 
Ordnung des Ordnung des ööffentlichen Personennahffentlichen Personennah-- und Regionalverkehrsund Regionalverkehrs, , ÖÖffentlicher ffentlicher 
PersonennahPersonennah-- und Regionalverkehrsgesetz 1999: und Regionalverkehrsgesetz 1999: ÖÖPNRVPNRV--G 1999).G 1999).



Ministerstvo dopravy

1919

III/2 Situace v okolnIII/2 Situace v okolníích stch stáátechtech
RakouskoRakousko

ZZáásady zsady záákona o vekona o veřřejnejnéé mmíístnstníí a regiona regionáálnlníí dopravdopravěě ((ÖÖPNRVPNRV--G 1999G 1999))
•• zzáákon platný pro vkon platný pro vššechny dopravnechny dopravníí sluslužžby v objednby v objednáávce vevce veřřejných orgejných orgáánnůů, , 

vvččetnetněě alternativnalternativníích forem, jako napch forem, jako napřř. autobusy na zavol. autobusy na zavoláánníí,,
•• stanovenstanoveníí kompetenckompetencíí jednotlivých dopravnjednotlivých dopravníích svazch svazůů,  z,  zřříízenzeníí tzv. tzv. 

"Verkehrsverbundorganisationsgesellschaft" ("Verkehrsverbundorganisationsgesellschaft" (organizace objednatelorganizace objednatelůů), ), 
•• rráámcovmcovéé ppřředpoklady pro zmedpoklady pro změěnu organizace dopravnnu organizace dopravníích svazch svazůů a zma změěna na 

finanfinanččnníího systho systéému uzavmu uzavíírráánníím soukromoprm soukromopráávnvníích smluv v rch smluv v ráámci mci 
dopravndopravníích svazch svazůů, tzv. , tzv. „„BestellerfBestellerföörderungrderung““,,

•• dopravndopravníí plpláánovnováánníí ze strany korporacze strany korporacíí objednatelobjednatelůů ((tzv. tzv. 
„„nachfrageorientierte Angebotsplanung"),nachfrageorientierte Angebotsplanung"),

•• zzáásady tarifnsady tarifníího plho pláánovnováánníí (dopravce v koordinaci s organizac(dopravce v koordinaci s organizacíí dopravndopravníího ho 
svazu,svazu,

•• kvalitativnkvalitativníí kritkritééria (pria (přřeprava osob se sneprava osob se sníížženou schopnostenou schopnostíí pohybu a pohybu a 
orientace, provorientace, prováázanost jzanost jíízdnzdníích ch řřááddůů, jednotný informa, jednotný informaččnníí systsystéém,m,……),),

•• úúprava hranic dopravnprava hranic dopravníích svazch svazůů podle proudpodle proudůů cestujcestujííccíích.ch.



Ministerstvo dopravy

2020

III/3 Situace v okolnIII/3 Situace v okolníích stch stáátechtech
RakouskoRakousko

ppřřííklad dopravnklad dopravníího svazuho svazu
OOÖÖVV (VV (www.ooevv.atwww.ooevv.at))
OberOberöösterreichischersterreichischer
Verkehrsverbund, LinzVerkehrsverbund, Linz

výsledkem  kvalitnvýsledkem  kvalitnííhoho
dopravndopravníího plho pláánovnováánníí je ve srovnje ve srovnáánníí
s s ČČR provR prováázanzanáá ssííťť veveřřejnejnéé dopravydopravy
kde dochkde docháázzíí ke vzke vzáájemnjemnéémumu
provprováázzáánníí dopravndopravníích sluch služžeb podle eb podle 
jejich jejich úúččelu v hierarchickelu v hierarchickéé
ssííti ti –– objednobjednáávanvanéé sluslužžbyby
se navzse navzáájem dopljem doplňňujujíí



Ministerstvo dopravy

2121

III/4 Situace v okolnIII/4 Situace v okolníích stch stáátechtech
ŠŠvýcarskovýcarsko

•• objednobjednáávka vevka veřřejnejnéé dopravy prostdopravy prostřřednictvednictvíím kantonm kantonůů, integr, integráálnlníí taktový taktový 
jjíízdnzdníí řřáád zahrnujd zahrnujííccíí vvššechny obory dopravy (drechny obory dopravy (drááha, autobusy, zha, autobusy, zččáásti lodnsti lodníí
doprava), který je v evropskdoprava), který je v evropskéém mm měřěříítku jedinetku jedineččnýný

•• „„service publicservice public““ : ve: veřřejnejnáá sluslužžba, u kterba, u kteréé je zdje zdůůrazrazňňovováána jejna jejíí funkce v funkce v 
oblasti rovných poblasti rovných přřííleležžitostitostíí, jej, jejíí význam v dennvýznam v denníím m žživotivotěě obobččananůů, ale i jej, ale i jejíí
nnáárodnrodněě--spolespoleččenskenskáá dimenze (koheze stdimenze (koheze stáátu s ntu s něěkolika odlikolika odliššnými kulturami nými kulturami 
a jazyky), jeja jazyky), jejíí dynamika: dynamika: „„die Grundversorgung ist nichts Statischesdie Grundversorgung ist nichts Statisches,, ssie muss ie muss 
dauernd an neue Beddauernd an neue Bedüürfnisse und an technologische und wirtschaftliche rfnisse und an technologische und wirtschaftliche 
VerVeräänderungen angepasst werden.nderungen angepasst werden.““ ((Hans Werder, GeneralsekretHans Werder, Generalsekretäär Eidgenr Eidgenöössisches ssisches 
DepartementesDepartementes ffüür Umwelt, Verkehr, Energier Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK, 2008und Kommunikation UVEK, 2008))

•• zpzpůůsob jejsob jejíího zajiho zajiššttěěnníí (p(přříímo vemo veřřejnými orgejnými orgáány, prostny, prostřřednictvednictvíím firem ve m firem ve 
veveřřejnejnéém nebo soukromm nebo soukroméém vlastnictvm vlastnictvíí, nen, neníí klklííččovou otovou otáázkou, nicmzkou, nicméénněě
„„klare Trennung von politischer und unternehmerischer Verantwortuklare Trennung von politischer und unternehmerischer Verantwortungng hat wesentlich hat wesentlich 
dazu beigetragen, dass die Produktivitdazu beigetragen, dass die Produktivitäät der t der ööffentlichen Unternehmen ffentlichen Unternehmen –– und damit und damit 
die Effizienz des Service public die Effizienz des Service public –– in den letzten zehn Jahren erheblich verbessert in den letzten zehn Jahren erheblich verbessert 
werden konntewerden konnte..““ (tamt(tamtééžž))



Ministerstvo dopravy

2222

III/5 Situace v okolnIII/5 Situace v okolníích stch stáátechtech
ŠŠvýcarskovýcarsko
protichůdná rizika pro „service public“
• 1. riziko: Fixace veřejných služeb (ve své podstatě ohrožuje další existenci 

veřejných služeb, politická debata je často fixována na sq bez reálného 
nebo racionálního opodstatnění),

• 2. riziko: Ideové reformy (hospodářská soutěž je cílem, bez zohlednění
jejích rizik),

• 3. riziko: Limit veřejných rozpočtů jako ohrožení veřejných služeb (při 
následných plošných úsporách mohou být ohroženy zejména okrajové
regiony).

Financování: podíl kantonů a 
spolkové vlády pro jednotlivé linky
veřejné dopravy odlišný podle jejich 
přepravní charakteristiky
páteřního významu.



Ministerstvo dopravy

III/6 III/6 Direkter Verkehr Direkter Verkehr 
„„chch--directdirect““

•• cestovcestováánníí veveřřejnou dopravou na jediný ejnou dopravou na jediný 
jjíízdnzdníí doklad, nikoli jen v rdoklad, nikoli jen v ráámci dopravnmci dopravníích ch 
svazsvazůů

•• rozdrozděělovlováánníí ppřřííjmjmůů z jz jíízdnzdnéého ho –– do roku do roku 
2005 SBB AG, od roku 2005 organizace 2005 SBB AG, od roku 2005 organizace 
„„Verband Verband ööffentlicher Verkehrffentlicher Verkehr““ (sdru(sdružženeníí
130 CH dopravc130 CH dopravcůů))

„Ein weiterer Vorteil des DV ist das Fehlen der Reservationspflicht 
und damit der Fahrtbindung. Im Gegensatz zu manchen 
ausländischen Bahnen sind die Fahrausweise des 
Schweizerischen DV auf einen bestimmten Tag ausgestellt, an 
welchem der Kunde wählen kann, wann er die Fahrt antritt. 
Dies erlaubt den Fahrgästen die gewünschte Flexibilität und 
stellt bei einem sehr dichten Schweizer Fahrplan (bis 10-min 
Takte in Agglomerationen in Stosszeiten) eine absolute 
Notwendigkeit dar.“

Bemerkenswert ist, dass der Begriff «Direkter Verkehr» im 
Publikum gänzlich unbekannt ist, und das Phänomen des 
durchgehenden Tarifs mit kumuliertem Distanzrabatt den 
Fahrgästen so selbstverständlich ist, dass nur öV-Insider 
seine Bedeutung kennen.



Ministerstvo dopravy

2424

III/7 Situace v okolnIII/7 Situace v okolníích stch stáátechtech
ŠŠvýcarskovýcarsko

Dopravní svazy ve Švýcarsku 

Region Obchodní značka V provozu od roku

Aargau/OltenA-Welle A 2004 fusion Aargau/Olten 
Basel/Nordwestsch.(TNW) Umweltabo I 1984
Bern/Solothurn Libero I 2004 fusion Bern/Solothurn 
Berner Oberland BeoAbo A 2006 fusion Beo Ost/Thun
Biel/Seeland/Berner Jura Abo Zig Zag A 1992
Davos/Klosters Davoser Pass A 1991
Fribourg Frimobil I 2006 gebietsausdehnung 
Genève Unireso I 2001
Graubünden Bündner GA A 1991
Jura Vagabond A 2001
Lausanne und Umgebung Mobilis I 2004
Luzern/Obwalden/Nidwalden PassepartoutA 1986 teil Agglo Luzern ist integr.
Neuchâtel Onde verte A 1991
Oberengadin Gästeabo A 1999
Ostschweiz (SG/TG/AI/AR/FL) Ostwind A 2002 inkl. Tageskarte Euregio 
Schaffhausen Flex Tax A 1988
Schwyz Schwyzer Pass I 1999
Ticino/Moesano Arcobaleno A 1997
Zug Zuger Pass I 1988
Zürich (ZVV) NetzPass V 1990
Zürich (Wirtschaftsraum) Z-Pass A 2004



Ministerstvo dopravy

2525

III/8 Situace v okolnIII/8 Situace v okolníích stch stáátechtech
NNěěmeckomecko

•• ZZáákon o regionalizaci vekon o regionalizaci veřřejnejnéé dopravy z dopravy z 
27.12.199327.12.1993 ((Gesetz zur Regionalisierung des Gesetz zur Regionalisierung des 
ööffentlichen Personennahverkehrs, ffentlichen Personennahverkehrs, 
Regionalisierungsgesetz Regionalisierungsgesetz -- RegGRegG), objedn), objednáávka vka 
dopravy je pdopravy je přřenesena na jednotlivenesena na jednotlivéé spolkovspolkovéé
zemzeměě, jejich, jejichžž zpzpůůsob objednsob objednáávky se výraznvky se výrazněě
odliodliššuje.uje.

•• ZZáákon (naposledy novelizovaný v roce 2007) kon (naposledy novelizovaný v roce 2007) 
stanovstanovíí konkrkonkréétntníí ččáástky z výnosu spotstky z výnosu spotřřebnebníí
dandaněě z pohonných hmot, kterz pohonných hmot, kteréé ststáát pt přřededáávváá
pevným rozdpevným rozděělenleníím regionm regionůům (navym (navyššuje se od uje se od 
roku 2008 o 1,5% roroku 2008 o 1,5% roččnněě).).

•• DalDalšíší dopravndopravníí sluslužžby financujby financujíí jednotlivjednotlivéé zemzeměě
a obce z vlastna obce z vlastníích financh finanččnníích zdrojch zdrojůů..

§ 5 Finanzierung und Verteilung

(1) Den Ländern steht für den 
öffentlichen Personennahverkehr aus dem
Mineralölsteueraufkommen des Bundes für 
das Jahr 2008 ein Betrag von 6 675 
Millionen
Euro zu.
(2) Der Betrag für das Jahr 2008 steigt 
ab dem Jahr 2009 um jährlich 1,5 vom 
Hundert.
(3) Die in den Absätzen 1 und 2 
festgelegten Beträge werden nach 
folgenden
Vomhundertsätzen auf die Länder 
verteilt:
Baden-Württemberg 10,44
Bayern 14,98
Berlin 5,46
Brandenburg 5,71
Bremen 0,55
Hamburg 1,93
Hessen 7,41
Mecklenburg-Vorpommern 3,32
Niedersachsen 8,59
Nordrhein-Westfalen 15,76
Rheinland-Pfalz 5,24
Saarland 1,32
Sachsen 7,16
Sachsen-Anhalt 5,03
Schleswig-Holstein 3,11
Thüringen 3,99
(4) Von den nach Absatz 1 oder Absatz 2 
in Verbindung mit Absatz 3 festgelegten
Jahresbeträgen wird je ein Zwölftel zum 
15. eines jeden Monats überwiesen.



Ministerstvo dopravy

2626

III/9 Situace v okolnIII/9 Situace v okolníích stch stáátechtech
NNěěmecko mecko -- BavorskoBavorsko

V Bavorsku:V Bavorsku:
•• objednobjednáávváá žželeznielezniččnníí dopravu stdopravu stáátem ztem zřříízený organizzený organizáátor, spoletor, společčnost nost 

Bayerische Eisenbahngesellschaft GmBayerische Eisenbahngesellschaft GmbbH H a vypisuje na zajia vypisuje na zajiššttěěnníí drdráážžnníí
dopravy jednotlivdopravy jednotliváá nabnabíídkovdkováá řříízenzeníí,,

•• autobusovou dopravu v Bavorsku objednautobusovou dopravu v Bavorsku objednáávajvajíí jednotlivjednotlivéé okresyokresy, v , v řřadaděě
ppřříípadpadůů tvotvořříí dopravndopravníí svazy podobnsvazy podobněě jako v Rakouskujako v Rakousku

•• mmíístnstníí dopravu objedndopravu objednáávajvajíí jednotlivjednotliváá mměěstasta, zpravidla se rovn, zpravidla se rovněžěž podpodíílejlejíí na na 
ččinnosti dopravninnosti dopravníích svazch svazůů..

SrovnSrovnáánníí vývoje IAD a VD v Bavorsku 1997/2005vývoje IAD a VD v Bavorsku 1997/2005

oskm/(x) den mil.  OA/(x) den
1997 2005 1997 2005

MVV und VGN 760.000 997.500 12,00 13,72
Bayern (Rest) 334.000 418.000 13,70 17,13



Ministerstvo dopravy

2727

III/10 Situace v okolnIII/10 Situace v okolníích stch stáátechtech
NNěěmecko mecko -- BavorskoBavorsko



Ministerstvo dopravy

2828

III/11 Situace v okolnIII/11 Situace v okolníích stch stáátechtech
NNěěmecko mecko -- SaskoSasko

V Sasku je veV Sasku je veřřejnejnáá doprava objedndoprava objednáávváána a financovna a financováána prostna prostřřednictvednictvíím m 
úúččelových sdruelových sdružženeníí objednatelobjednatelůů, kter, kteréé odpovodpovíídajdajíí jednotlivým oblastem jednotlivým oblastem 
regionregionáálnlníí dopravy (tzv. dopravy (tzv. „„NahverkehrsrNahverkehrsrääumeume““))

oblasti reg. dopravy:oblasti reg. dopravy:
•• VVOVVO
•• ZVONZVON
•• VMSVMS
•• MDVVMDVV
•• VV VogtlandVV Vogtland



Ministerstvo dopravy

2929

III/12 ZIII/12 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
DopravnDopravníí plpláánovnováánníí ((§§ 6 z6 záákona)kona)

•• CCíílem dopravnlem dopravníího plho pláánovnováánníí je vytvje vytváářřet podmet podmíínky pro nky pro hospodhospodáárnrnéé, , 
efektivnefektivníí a a úúččelnelnéé zajizajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnostinosti a a vzvzáájemnou jemnou 
spoluprspoluprááci stci stáátu, krajtu, krajůů a obca obcíí ppřři ti tééto to ččinnostiinnosti..

•• DopravnDopravníí plpláánovnováánníí zajizajiššťťujujíí Ministerstvo dopravy a kraje prostMinisterstvo dopravy a kraje prostřřednictvednictvíím m 
plpláánu dopravnnu dopravníí obsluobslužžnosti nosti úúzemzemíí..

•• PlPláán dopravnn dopravníí obsluobslužžnosti nosti úúzemzemíí se pose pořřizuje na dobu nejmizuje na dobu nejméénněě 5 let a 5 let a 
obsahuje zejmobsahuje zejméénana
a)a) popis zajipopis zajiššťťovaných veovaných veřřejných sluejných služžeb eb vv ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích,ch,
b)b) ppřředpokledpokláádaný rozsah poskytovandaný rozsah poskytovanéé kompenzacekompenzace,,
c)c) ččasový harmonogram uzavasový harmonogram uzavíírráánníí smluv smluv o veo veřřejných sluejných služžbbáách a postup ch a postup 
ppřři uzavi uzavíírráánníí ttěěchto smluv,chto smluv,
d)d) harmonogram a zpharmonogram a způůsob integracesob integrace, pokud se st, pokud se stáát a kraje podt a kraje podíílejlejíí na na 
organizaci integrovaných veorganizaci integrovaných veřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích.ch.

•• PlPláán dopravnn dopravníí obsluobslužžnosti nosti úúzemzemíí popořřizovatel izovatel zvezveřřejnejníí zpzpůůsobem sobem 
umoumožňžňujujííccíím dm dáálkový plkový přříístupstup. . 

•• DopravnDopravníí plpláánovnováánníí vychvycháázzíí zz ppááteteřřnníích spojch spojůů veveřřejnejnéé drdráážžnníí osobnosobníí
dopravydopravy ppřři zajii zajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti.nosti.



Ministerstvo dopravy

3030

III/13 ZIII/13 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
SoubSouběžěžnnáá dopravadoprava

„„JeJe--li dopravnli dopravníí obsluobslužžnost nost úúzemnzemníího obvodu zajiho obvodu zajiššttěěna vena veřřejnou drejnou dráážžnníí osobnosobníí
dopravou, nelze rozpodopravou, nelze rozpoččtovtovéé prostprostřředky pouedky použžíít na financovt na financováánníí jinjinéého ho 
druhu soubdruhu souběžěžnnéé veveřřejnejnéé osobnosobníí dopravy.dopravy.““

a)a) ppřřipomipomíínky objednatelnky objednatelůů dopravy a silnidopravy a silniččnníích dopravcch dopravcůů: n: náávrh na vrh na 
vypuvypuššttěěnníí, proto, protožže objednatel v samostatne objednatel v samostatnéé ppůůsobnosti rozhoduje, jaký sobnosti rozhoduje, jaký 
druh dopravy bude z rozpodruh dopravy bude z rozpoččtu na svtu na svéém m úúzemzemíí financovat.financovat.

b)b) ppřřipomipomíínky nky žželeznielezniččnníích dopravcch dopravcůů a jejich odbora jejich odborůů: p: přříísnsněějjšíší ururččeneníí --
obsluobslužžnost se pnost se přřednostnednostněě zajizajiššťťuje druje dráážžnníí dopravou, pokud tam tato dopravou, pokud tam tato 
doprava je, nelze financovat soubdoprava je, nelze financovat souběžěžný druh dopravy.ný druh dopravy.

KOMPROMISNKOMPROMISNÍÍ ŘŘEEŠŠENENÍÍ
DopravnDopravníí plpláánovnováánníí vychvycháázzíí zz ppááteteřřnníí funkce vefunkce veřřejnejnéé drdráážžnníí osobnosobníí dopravy dopravy 

ppřři zajii zajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti.nosti.



Ministerstvo dopravy

3131

III/14 ZIII/14 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
IntegrovanIntegrovanéé veveřřejnejnéé sluslužžby v pby v přřepravepravěě cestujcestujííccíích (ch (§§ 6 z6 záákona)kona)

IntegrovanIntegrovanéé veveřřejnejnéé sluslužžby: by: integrovanintegrovanéé veveřřejnejnéé sluslužžby vby v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch 
podle ppodle přříímo poumo použžitelnitelnéého pho přředpisu Evropských spoleedpisu Evropských společčenstvenstvíí. . PoPožžadavek adavek 
na jednotnou informana jednotnou informaččnníí sluslužžbu je splnbu je splněěn, pokud je zajin, pokud je zajiššttěěno poskytovno poskytováánníí
informacinformacíí o jednotno jednotnéém jm jíízdnzdníím m řřáádu a tarifu na jednom mdu a tarifu na jednom mííststěě..

OrganizOrganizáátortor
•• Kraje a obce mohou Kraje a obce mohou samostatnsamostatněě nebo spolenebo společčnněě zalozaložžit prit práávnickou osobu vnickou osobu 

pro plnpro plněěnníí úúkolkolůů ppřři zi zřřizovizováánníí a organizaci integrovaných vea organizaci integrovaných veřřejných sluejných služžeb eb 
vv ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích. ch. 

•• OrganizOrganizáátor mtor můžůže být pove být pověřěřen, aby jmen, aby jméénem kraje nebo obce nem kraje nebo obce uzavuzavííral ral 
smlouvy o vesmlouvy o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích na urch na urččenenéém m úúzemzemíí a a 
u uru urččených druhených druhůů dopravydopravy..

•• Majetkovou Majetkovou úúččast vast v organizorganizáátorovi mtorovi můžůže me míít t pouze kraj nebo obec.pouze kraj nebo obec.
•• OrganizOrganizáátor tor nesmnesmíí provozovat veprovozovat veřřejnou drejnou dráážžnníí osobnosobníí dopravu nebo dopravu nebo 

veveřřejnou linkovou dopravuejnou linkovou dopravu..



Ministerstvo dopravy

III/15 ZIII/15 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
StanovenStanoveníí minimminimáálnlníích standardch standardůů kvality a bezpekvality a bezpeččnostinosti

§§ 8 odst. 2 z8 odst. 2 záákona kona –– smlouvu lze uzavsmlouvu lze uzavřříít pouze s dopravcem, který splt pouze s dopravcem, který splňňuje uje 
zzáákonem a provkonem a prováádděěccíí vyhlvyhlášáškou stanovenkou stanovenéé standardy týkajstandardy týkajííccíí se kvality a se kvality a 
bezpebezpeččnosti dopravy.nosti dopravy.

ppřřipomipomíínky objednatelnky objednatelůů dopravy: dopravy: popožžadavek na stanovenadavek na stanoveníí zcela minimzcela minimáálnlníích ch 
hodnot a ukazatelhodnot a ukazatelůů standardstandardůů, objednatel m, objednatel můžůže na ze na záákladkladěě svsvéého rozhodnutho rozhodnutíí
vyvyžžadovat vyadovat vyššíšší standard,standard,

ppřřipomipomíínky dopravcnky dopravcůů:: jasnjasněěji a podrobnji a podrobněěji strukturovat okruhy standardji strukturovat okruhy standardůů
(nap(napřř. technick. technickéé parametry vozidel, informaparametry vozidel, informaččnníí zazařříízenzeníí, standardy , standardy 
odbavovodbavováánníí bezkontaktnbezkontaktníími mi ččipovými kartami).ipovými kartami).



Ministerstvo dopravy

3333

III/16 ZIII/16 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
Standardy kvality a bezpeStandardy kvality a bezpeččnosti (nosti (§§ 8 a p8 a přřííloha zloha záákona)kona)

Standardy kvality a bezpeStandardy kvality a bezpeččnosti: nosti: ppřřííloha zloha záákona. kona. 
MinimMinimáálnlníí hodnoty ahodnoty a ukazatele standardukazatele standardůů kvality a bezpekvality a bezpeččnosti a zpnosti a způůsob jejich sob jejich 

prokazovprokazováánníí: : provprováádděěccíí prpráávnvníí ppřředpis. edpis. 

Objednatel mObjednatel můžůže stanovit pe stanovit přříísnsněějjšíší hodnoty a ukazatele standardhodnoty a ukazatele standardůů kvality kvality 
aa bezpebezpeččnosti nebo ponosti nebo požžadovat splnadovat splněěnníí daldalšíších standardch standardůů!!

..



Ministerstvo dopravy

3434

III/17 ZIII/17 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
ElektronickElektronickéé systsystéémy plateb a odbavenmy plateb a odbaveníí cestujcestujííccíích (ch (§§ 7 z7 záákona)kona)

Pokud stPokud stáát, kraj nebo obec pt, kraj nebo obec přři zajii zajiššťťovováánníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti nosti provozuje provozuje 
elektronickelektronickéé systsystéémy plateb a odbavenmy plateb a odbaveníí cestujcestujííccííchch (s(sáám nebo m nebo 
prostprostřřednictvednictvíím tm třřetetíích osob) =ch osob) =>>

musmusíí tyto tyto systsystéémy, jejich zamy, jejich zařříízenzeníí a technologie a technologie ururččenenéé provprováádděěccíím prm práávnvníím m 
ppřředpisem (dedpisem (dáále jen le jen „„ururččenenáá zazařříízenzeníí aa technologietechnologie““) zaji) zajiššťťovat ovat 
propojitelnost mezi elektronickými systpropojitelnost mezi elektronickými systéémy plateb a odbavenmy plateb a odbaveníí cestujcestujííccíích.ch.

popožžadavky a postupy pro zajiadavky a postupy pro zajiššttěěnníí technicktechnickéé a provozna provozníí propojitelnosti propojitelnosti 
elektronických systelektronických systéémmůů plateb a odbavenplateb a odbaveníí cestujcestujííccíích a urch a urččených zaených zařříízenzeníí

aa technologitechnologiíí stanovstanovíí provprováádděěccíí prpráávnvníí ppřředpisedpis

..



Ministerstvo dopravy

IV. Postup pIV. Postup přři zajii zajiššťťovováánníí veveřřejných sluejných služžeb eb 



Ministerstvo dopravy

3636

IV/1 ZIV/1 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
Postup pPostup přři poskytovi poskytováánníí veveřřejných sluejných služžeb (eb (§§ 8 a 9 z8 a 9 záákona)kona)

Pro zajiPro zajiššttěěnníí dopravndopravníí obsluobslužžnosti mohou stnosti mohou stáát, kraje a obce (dt, kraje a obce (dáále jen le jen 
„„objednatelobjednatel““) poskytovat ve) poskytovat veřřejnejnéé sluslužžby vby v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch samy, nebo samy, nebo 
uzavuzavíírat smlouvyrat smlouvy o veo veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích sch s dopravci, dopravci, 
ktekteřříí jsou provozovateli dopravy podle jiných prjsou provozovateli dopravy podle jiných práávnvníích pch přředpisedpisůů –– zzáákona kona 
o silnio silniččnníí dopravdopravěě a za záákona o drkona o drááhhááchch..

(1. sada po(1. sada požžadavkadavkůů –– uzavuzavřřeneníí smlouvy)smlouvy)
Smlouva o veSmlouva o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích nench neníí veveřřejnoprejnopráávnvníí

smlouvou.smlouvou.
Objednatel mObjednatel můžůže uzave uzavřříít smlouvu:t smlouvu:
•• ss dopravcem vybraným na zdopravcem vybraným na záákladkladěě nabnabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí,,
•• jsoujsou--li splnli splněěny podmny podmíínky nanky nařříízenzeníí 1370/2007, m1370/2007, můžůže objednatel uzave objednatel uzavřříít t 

smlouvu ssmlouvu s dopravcem dopravcem ppřříímým zadmým zadáánníímm..

Objednatel pObjednatel přřededáá Ministerstvu financMinisterstvu financíí do 31.do 31. bbřřezna souhrnný pezna souhrnný přřehled smluv    ehled smluv    
o veo veřřejných sluejných služžbbáách uzavch uzavřřených vených v ppřředchozedchozíím kalendm kalendáářřnníím roce.m roce.



Ministerstvo dopravy

3737

IV/2 ZIV/2 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
PoPožžadavky na dopravce zajiadavky na dopravce zajiššťťujujííccíího veho veřřejnejnéé sluslužžby (by (§§ 8 z8 záákona)kona)

Dopravce musDopravce musíí nejpozdnejpozděěji ke dni nabytji ke dni nabytíí úúččinnosti smlouvy o veinnosti smlouvy o veřřejných ejných 
sluslužžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch (2.sada po(2.sada požžadavkadavkůů –– zahzaháájenjeníí provozu)provozu)::

•• mmíít pt přřididěělenou kapacitu dopravnlenou kapacitu dopravníí cesty, osvcesty, osvěěddččeneníí dopravce a uzavdopravce a uzavřřenou enou 
smlouvu osmlouvu o provozovprovozováánníí drdráážžnníí dopravy dopravy (dr(dráážžnníí doprava)doprava),,

•• mmíít licenci a schvt licenci a schváálený jlený jíízdnzdníí řřáád d (silni(silniččnníí doprava)doprava), d, dáále osvle osvěěddččeneníí
o opro opráávnvněěnníí kk podnikpodnikáánníí vv mměěstskstskéé autobusovautobusovéé dopravdopravěě (MAD)(MAD),,

•• mmíít zajit zajiššttěěna na vozidla, personvozidla, personáál a technickl a technickéé zzáázemzemíí nezbytnnezbytnéé pro pro 
provozovprovozováánníí veveřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích podle pch podle přřididěělenlenéé
kapacity dopravnkapacity dopravníí cesty / schvcesty / schváálenlenéého jho jíízdnzdníího ho řřáádu, být zpdu, být způůsobilý zajistit sobilý zajistit 
poskytovposkytováánníí souhrnu souhrnu ččinnostinnostíí ulouložžených zených záákonemkonem oo silnisilniččnníí dopravdopravěě a a 
zzáákonem o drkonem o drááhháách ach a

•• splsplňňovat ovat standardy kvality a bezpestandardy kvality a bezpeččnosti nosti dopravy, vdopravy, vččetnetněě standardstandardůů pro pro 
ppřřepravu osob sepravu osob s omezenou schopnostomezenou schopnostíí pohybu a orientace (dpohybu a orientace (dáále jen le jen 
„„standardy kvality a bezpestandardy kvality a bezpeččnostinosti““).).



Ministerstvo dopravy

3838

IV/3 ZIV/3 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
NabNabíídkovdkovéé řříízenzeníí ((§§ 1010--15 z15 záákona)kona)

úúprava vychprava vycháázzíí z velkz velkéé ččáásti ze znsti ze zněěnníí koncesnkoncesníího zho záákona, odkazy na ZoVZkona, odkazy na ZoVZ

•• zahzaháájenjeníí nabnabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí: : oznámení o zahájení nabídkového řízení
(uveřejnění v IS o VZ, za určitých podmínek Úřední věstník EU),

• obsah dokumentace nabídkového řízení: zákon o VZ (dodatečné znaky: 
ucelené technické a provozní soubory, dopravně provázané s jinými 
veřejnými službami atd.),

• zadávací lhůta, technické podmínky, kvalifikace, vyloučení z účasti v 
nabídkovém řízení, jistotu atd.: zákon o VZ,

• objednatel může o podaných nabídkách dále jednat, způsob jednání o 
nabídkách a způsob výběru dopravců pak uvede v oznámení,

• otevírání obálek s nabídkami, hodnotící komise, posouzení a hodnocení
nabídek: zákon o VZ, hodnotící kritérium: ekonomická výhodnost nabídky

• zrušení nabídkového řízení: vyhrazení v oznámení, zákon o VZ
Na základě výsledků nabídkového řízení vybere objednatel pro uzavření

smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících dopravce, jehož
nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější.



Ministerstvo dopravy

3939

IV/4 ZIV/4 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
DodateDodateččnnéé veveřřejnejnéé sluslužžby (by (§§ 16 z16 záákona)kona)
Smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících uzavřenou na základě

nabídkového řízení lze doplnit o dodatečné veřejné služby, které nebyly 
obsaženy v zadávacích podmínkách původního nabídkového řízení:

• objednatel oznámí písemnou výzvou záměr o doplnění dodatečné veřejné služby 
dopravci, se kterým je smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících 
uzavřena (obsah výzvy: ZoVD obsah písemné výzvy k jednání v jednacím řízení bez 
uveřejnění),

• potřeba dodatečných veřejných služeb vznikla v důsledku okolností objektivně
nepředvídatelných při zahájení původního nabídkového řízení,

• dodatečné veřejné služby nemohou být technicky nebo ekonomicky odděleny 
od veřejných služeb obsažených v zadávacích podmínkách původního nabídkového 
řízení bez způsobení závažné ekonomické újmy objednateli,

• celková kompenzace za dodatečné veřejné služby nepřekročí 20 % z celkové výše 
kompenzace za veřejné služby obsažené v zadávacích podmínkách původního 
nabídkového řízení

• do 1 měsíce po doplnění smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících o 
dodatečné veřejné služby je objednatel povinen zveřejnit na své úřední desce a 
způsobem umožňujícím dálkový přístup oznámení



Ministerstvo dopravy

4040

IV/5 ZIV/5 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
OznamovacOznamovacíí povinnosti (povinnosti (§§ 19 z19 záákona)kona)

•• 1 rok p1 rok přřed zahed zaháájenjeníímm nabnabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí nebo pnebo přřed uzaved uzavřřeneníím smlouvy m smlouvy 
ppřříímo (krommo (kroměě mimomimořřáádných situacdných situacíí) ) –– rozsah dle narozsah dle nařříízenzeníí 1370/2007, 1370/2007, 
výjimka pro velmi malvýjimka pro velmi maléé zakzakáázkyzky

•• 2 m2 měěssííce pce přřed ped přříímým uzavmým uzavřřeneníím m (krom(kroměě mimomimořřáádných situacdných situacíí) na sv) na svéé
úúřřednedníí desce a zpdesce a způůsobem umosobem umožňžňujujííccíím dm dáálkový plkový přříístup oznstup oznáámenmeníí::
a)a) identifikaidentifikaččnníích ch úúdajdajíích dopravce, sch dopravce, s nníímmžž mmáá být smlouva uzavbýt smlouva uzavřřena,ena,

b)b) ppřředpokledpokláádandanéé prprůůmměěrnrnéé roroččnníí hodnothodnotěě veveřřejných sluejných služžeb nebo poeb nebo poččtu tu 
kilometrkilometrůů za rok (malza rok (maléé zakzakáázky),zky),

c)c) ppřředpokledpokláádandanéém rozsahu vem rozsahu veřřejných sluejných služžeb,eb,
•• 1 m1 měěssííc po uzavc po uzavřřeneníí smlouvy psmlouvy přříímo mo oznoznáámenmeníí o uzavo uzavřřeneníí smlouvy (rozsah smlouvy (rozsah 

shodný s pshodný s přředchozedchozíím bodem).m bodem).



Ministerstvo dopravy

4141

IV/7 ZIV/7 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
VeVeřřejnejnáá zakzakáázka x koncese (zka x koncese (§§ 21 z21 záákona)kona)

PPřři zajii zajiššťťovováánníí veveřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích vech veřřejnou linkovou ejnou linkovou 
dopravou adopravou a na drna drááze tramvajovze tramvajovéé se postup pro výbse postup pro výběěr dopravce podle r dopravce podle 
tohoto ztohoto záákona poukona použžije vije v ppřříípadech, kdypadech, kdy

•• cestujcestujííccíí platplatíí dopravci jdopravci jíízdnzdnéé,,
•• dopravci je uddopravci je uděěleno výluleno výluččnnéé prpráávo nebo poskytovvo nebo poskytováána za pna za přředem edem 

sjednaných podmsjednaných podmíínek znek z veveřřejných rozpoejných rozpoččttůů kompenzace,kompenzace,
•• kompenzace kompenzace nevylunevyluččuje obchodnuje obchodníí riziko dopravce spojenriziko dopravce spojenéé s výs výšíší trtržžeb eb 

zz jjíízdnzdnéého zaho za zajizajiššttěěnníí veveřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích.ch.
NejsouNejsou--li splnli splněěny podmny podmíínky podle odstavcenky podle odstavce 1, pou1, použžije se na výbije se na výběěr dopravce r dopravce 

ve veve veřřejnejnéé linkovlinkovéé dopravdopravěě a na dra na drááze tramvajovze tramvajovéé zzáákon o vekon o veřřejných ejných 
zakzakáázkzkáách.ch.



Ministerstvo dopravy

4242

IV/8 ZIV/8 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
MimoMimořřáádndnéé situace (situace (§§ 22 z22 záákona)kona)

PPřři pi přřerueruššeneníí poskytovposkytováánníí veveřřejných sluejných služžeb nebo pokud peb nebo pokud přřerueruššeneníí
bezprostbezprostřřednedněě hrozhrozíí mmůžůže objednatele objednatel

•• uzavuzavřříít smlouvu o vet smlouvu o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích na ch na 
poskytovposkytováánníí dotdotččených veených veřřejných sluejných služžeb eb ppřříímým zadmým zadáánníímm,,

•• rozrozšíšířřit jiit jižž uzavuzavřřenou smlouvu enou smlouvu o veo veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích ch 
o poskytovo poskytováánníí dotdotččených veených veřřejných sluejných služžeb bez nabeb bez nabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí, nebo, nebo

•• rozhodnutrozhodnutíím ulom uložžit poskytovit poskytováánníí dotdotččených veených veřřejných sluejných služžeb dopravci (v eb dopravci (v 
rozhodnutrozhodnutíí uvede: rozsah, zpuvede: rozsah, způůsob výposob výpoččtu kompenzace); ozntu kompenzace); oznáámenmeníí o o 
zahzaháájenjeníí řříízenzeníí objednatel rovnobjednatel rovněžěž vyvvyvěěssíí na na úúřřednedníí desce; dopravci, ktedesce; dopravci, kteřříí
do 2 dndo 2 dnůů od vyvod vyvěěššeneníí oznoznáámenmeníí na na úúřřednedníí desce dorudesce doruččíí objednateli objednateli 
ppíísemnsemnéé sdsděělenleníí, , žže maje majíí zzáájem o poskytovjem o poskytováánníí veveřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě
cestujcestujííccíích, jichch, jichžž se se řříízenzeníí týktýkáá, se st, se stáávajvajíí úúččastnastnííky ky řříízenzeníí..

OdvolOdvoláánníí proti rozhodnutproti rozhodnutíí nemnemáá odkladný odkladný úúččinek.inek.
Ministerstvo dopravy vykonMinisterstvo dopravy vykonáávváá ppůůsobnost nadsobnost nadřříízenzenéého sprho spráávnvníího orgho orgáánu nu 

krajkrajůů..



Ministerstvo dopravy

4343

IV/9 ZIV/9 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
Kompenzace (Kompenzace (§§ 23 z23 záákona)kona)

• kompenzaci v rozsahu stanoveném ve smlouvě poskytuje objednatel ze 
svého rozpočtu,

• před uzavřením smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 
přímým zadáním dopravce předloží objednateli finanční model nákladů, 
výnosů a čistého příjmu, které mají vyplynout ze smlouvy,

• na základě finančního modelu je objednatel povinen zkontrolovat, zda 
navrhovaná kompenzace není nadměrná, na základě finančního modelu, 
který obsahuje poskytnutí nadměrné kompenzace, nelze uzavřít smlouvu, 
pokud by přesto byla smlouva o veřejných službách v přepravě cestujících 
uzavřena, je neplatná,

• poskytuje-li dopravce jiné činnosti mimo poskytování veřejných služeb 
v přepravě cestujících podle smlouvy/rozhodnutí, je povinen vést evidenci 
o nákladech a výnosech podle jednotlivých smluv a rozhodnutí,

• nabídkové řízení: pouze předložení finančního modelu, dispozitivnost
podrobnosti stanoví prováděcí právní předpis



Ministerstvo dopravy

4444

IV/10 ZIV/10 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
PPřřechodnechodnáá ustanovenustanoveníí ((§§§§ 3333--34 z34 záákona)kona)

•• PrPrááva a povinnosti ze zva a povinnosti ze záávazku vazku uzavuzavřřenenéého podle dosavadnho podle dosavadníích pch přředpisedpisůů
zzůůststáávajvajíí zachovzachováány vny v rozsahu stanovenrozsahu stanovenéém pm přříímo poumo použžitelným pitelným přředpisem edpisem 
Evropských spoleEvropských společčenstvenstvíí (prodlou(prodloužženeníí jejjejíí úúččinnosti!) innosti!) a a řřííddíí se se 
dosavadndosavadníími prmi práávnvníími pmi přředpisyedpisy..

•• PlPláán dopravnn dopravníí obsluobslužžnosti nosti úúzemzemíí podle je popodle je pořřizovatel povinen poizovatel povinen pořříídit dit 
dodo 1818 mměěssííccůů ode dne nabytode dne nabytíí úúččinnosti tohoto zinnosti tohoto záákona.kona.

•• Propojitelnost elektronických systPropojitelnost elektronických systéémmůů plateb a odbavenplateb a odbaveníí cestujcestujííccíích ch 
aa ururččených zaených zařříízenzeníí a technologia technologiíí musmusíí být zajibýt zajiššttěěna u elektronických na u elektronických 
systsystéémmůů, kter, kteréé zazaččnou být provozovnou být provozováány po uplynutny po uplynutíí 1 roku 1 roku po dni nabytpo dni nabytíí
úúččinnosti tohoto zinnosti tohoto záákona.kona.

•• SplnSplněěnníí standardstandardůů kvality a bezpekvality a bezpeččnosti nosti se nepose nepožžaduje pro smlouvy aduje pro smlouvy 
oo veveřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccíích, kterch, kteréé jsou uzavjsou uzavíírráány na ny na 
zzáákladkladěě řříízenzeníí oo výbvýběěru dopravce zahru dopravce zaháájenjenéého pho přřede dnem nabytede dnem nabytíí úúččinnosti innosti 
tohoto ztohoto záákona.kona.

•• PPřřevzetevzetíí vozidel vozidel u existuju existujííccíích smluv, kterch smluv, kteréé neobsahujneobsahujíí ujednujednáánníí o o 
naklnaklááddáánníí s vozidly.s vozidly.



Ministerstvo dopravy

4545

IV/11 ZIV/11 Záákon o vekon o veřř. slu. služžbbáách v pch v přřepravepravěě cestujcestujííccííchch
Novelizace jiných zNovelizace jiných záákonkonůů ((§§§§ 3838--40 z40 záákona)kona)

•• ZZáákon o silnikon o silniččnníí dopravdopravěě
•• ZZáákon o drkon o drááhhááchch
•• ZZáákon o akciovkon o akciovéé spolespoleččnosti nosti ČČeskeskéé drdrááhyhy

dochdocháázzíí k vypuk vypuššttěěnníí partipartiíí, kter, kteréé se zabývajse zabývajíí oblastoblastíí zajizajiššťťovováánníí dopravndopravníí
obsluobslužžnosti a nosti a úúpravpravěě terminologie v souladu s novým zterminologie v souladu s novým záákonem.konem.



Ministerstvo dopravy

4646

IV/1 Prováděcí předpisy k zákonu o veř. službách

•• VyhlVyhlášáška, kterou se stanovka, kterou se stanovíí vzor vzor formulformuláářře pro uvee pro uveřřejnejněěnníí
oznoznáámenmeníí o zaho zaháájenjeníí nabnabíídkovdkovéého ho řříízenzeníí pro výbpro výběěr dopravce r dopravce 
kk uzavuzavřřeneníí smlouvy o vesmlouvy o veřřejných sluejných služžbbáách vch v ppřřepravepravěě cestujcestujííccííchch

•• VyhlVyhlášáška oka o postupech pro urpostupech pro urččeneníí a kontrolu a kontrolu maximmaximáálnlníí vývýšše e 
kompenzacekompenzace

•• NaNařříízenzeníí vlvláády, kterým sedy, kterým se stanovstanovíí popožžadavky aadavky a postupy pro postupy pro 
zajizajiššttěěnníí propojitelnosti elektronických systpropojitelnosti elektronických systéémmůů plateb plateb 
aa odbavenodbaveníí cestujcestujííccííchch

•• NaNařříízenzeníí vlvláády, kterým se stanovdy, kterým se stanovíí minimminimáálnlníí hodnoty ahodnoty a ukazatele ukazatele 
standardstandardůů kvality akvality a bezpebezpeččnosti nosti aa zpzpůůsob jejich prokazovsob jejich prokazováánníí
vv souvislosti ssouvislosti s poskytovposkytováánníím vem veřřejných sluejných služžeb veb v ppřřepravepravěě
cestujcestujííccííchch



Ministerstvo dopravy

4747

DDěěkuji za pozornost!kuji za pozornost!
FrantiFrantiššek Vichtaek Vichta


